Les vins ne seront grevés, à l'avenir, d'aucun droit nouveau. 
Aucun privilège, conféré par Edouard I e r ou par ses successeurs, ne pourra porter 

atteinte aux concessions précédentes, dont jouiront seuls les marchands de vin du duché 
de Guyenne. 

En échange de tous ces avantages, les marchands accordent au roi d'Angleterre le droit 
de lever, en sus des anciennes coutumes, 2 sous par pièce de vin, quarante jours après le 

CONVENTION ENTRE EDOUARD I e r ET LES MARCHANDS DE VIN DE GUYENNE. 

déchargement. Ce droit une fois payé, les vins pourront être transportés en franchise N° XLVI I I . 
dans tout le royaume. Pour les autres denrées, les marchands de Guyenne sont assimilés 1 3 A f ù t ] 3 ( ) 2 

au reste des marchands. 

Compositio facta inter regem Anglie et mercatores vinetarios ducatus 

Aquitanie super libertatibus quas ipsi mercatores debent habere in regno 

Anglie ('). 

DWAEDTJS, Dei gratia, rex Anglie, dominus Hibernie et 

dux Acquitanie, arcbiepiscopis, episcopis, abbatibus, priori-

bus, comitibus, baronibus, justitiariis, vicecomitibus, prepo-

sitis, ministris et omnibus balhvis et fidebbus suis salutem. 

Circa statum prospérant mercatorum de ducatu nostro 

predicto, nos precipua cura sollicitât qualiter, sub nostro 

dominio, transquillitatis et plene securitatis immunitas eisdem merca-

toribus futuris temporibus preparetur ; ut itaque vota ipsorum ad nostra 

et regni nostri servitia uberius augmententur, ipsorum petitionibus favo-

rabibter annuentes, pro statu eorumdem plenius assecurando, in forma que 

sequitur duximus ordinandum, et eisdem mercatoribus, pro nobis et 

heredibus nostris, imperpetuum concedendum : 

In primis, videlicet quod omnes mercatores vinetarii de ducatu predicto, 

salvo et secure, sub tuitione et protectione nostra, in dictum regnum 
D nostrum Angbe et ubicumque infra potestatem nostram veniant cum vinis 

et mercandisis aliis quibuscumque ; quodque infra idem regnum et potes

tatem nostram, in civitatibus, burgis et villis mercatoriis possint mercari 

in grosso, tam cum indigenis seu incolis regni quam cum alienigenis, 

extraneis vel privatis ; et quod mercandisas suas quas ipsos ad idem regnum 

et potestatem nostram adducere, seu infra dictum regnum et potestatem 

nostram emere vel alias adquirere contigerit, possint, quo voluerint, tam 

infra regnum et potestatem nostram predictam quam etiam extra, ducere 

seu portari facere, et suam inde facere voluntatem, solvendo consuetudines 

quas debebunt; exceptis duntaxat vinis, que extra idem regnum seu potes

tatem nostram ipsis sine voluntate nostra ducere non bceat quoquomodo. 

Item, quod dicti mercatores vinetarii de dicto ducatu in civitatibus et 

(*) Cet acte est reproduit et confirmé par Richard II et Henri IV, aux n o s LV, LVI , CXII, XCIII et 
CXTV. —Voyez sur le même sujet : J. Delpit : Collection... des documents français... t. I , p. 172 et suiv. 

Vol. I. 21 

N° X L V I I I . villis predictis, pro voluntate sua, hospitari valeant et morari cum bonis 
13 Août 130-2. suis ad gratum ipsorum quorum fuerint hospitia sive domus. 

Item, quod quilibet contractus per ipsos vinetarios cum quibuscumque 
personis, ubicumque fuerint initus, de omnimodis mercandisis firmus sit et 
stabilis, ita quod neuter mercatorum contractum illum possit dedicere seu 
ab eodem recedere, postquam denarius Dei inter contrahentes datus fuerit 
etreceptus; et, si forsan super contractum hujusmodi contentio oriatur, 
fiât inde probatio secundum usus et consuetudines feriarum et villarum, 
ubi dictum contractum fieri contigerit et iniri. 

Item, remittimus et quittamus dictis mercatoribus de dicto ducatu illam 
prisam antiquam de duobus dobis vini que de qualibet nave vinis carcata, 
infra regnum seu potestatem nostram applicante, unum videlicet ante 
malum et abud rétro, capere consuevimus. Promittentes insuper, eisdem-
que mercatoribus, pro nobis et heredibus nostris, imperpetuum conce-
dentes quod predictam prisam, vel quamcumque abam vinorum vel aliorum 
mercimoniorum suorum, per nos vel ahum seu abos, pro aliqua neccessitate 
seu casu, nullathenus contra voluntatem ipsorum mercatorum de cetero 
faciemus nec fieri patiemur, absque solutione statim, juxta pretium quo 
dicti mercatores vina et aba mercimonia vendent aliis, facienda, vel alia 
satisfatione de qua reputent se contento; ita quod super vinis vel aliis 
mercimoniis ipsorum, per nos vel ministros nostros, appretiatio vel 
estimatio non ponatur. 

Item, quod de quolibet dolio vini gaugeato, sicut venditor vini quod de 
gaugeto deffuerit supplere tenebitur, sic eidem per emptorem de eo quod 
ultra gaugetum superfuerit, juxta pretium ad quod dohum vini venditum 
fuerit, satisfiat. 

Item, quod quamprimum naves cum novis vinis infra regnum et potes
tatem nostram applicuerint, vina vetera, ubicumque inveniantur in villis 
vel locis abis ad que dicte naves venerint, videantur et probentur si sana 
fuerint et etiam incorrupta; et de biis qui dicta vina videbunt, sit una 
medietas de mercatoribus vinetariis ducatus predicti et alia de probis homi
nibus illius ville, ubi hec fient; et sint ad premissa fideliter et sine fraude 
facienda jurati, et de vinis corruptis justitiam faciant consuetam. 

Item, cum consuetum et usitatum olim fuisset quod emptor et venditor 
solverent unum denarium pro quolibet dolio de gaugeto, quilibet eorum 
videhcet : obolum, sic fiât de cetero et pro consuetudine observetur. 

Item, volumus quod omnes babivi et ministri feriarum, civitatum, 

burgoruin et villarum mercatoriarum vinetariis antedictis, coram eis 
conquerentibus de injuriis, molestiis sibi factis, debitis et quibuscumque 
abis placitis, scelerem justitiam faciant, de die in diem, sine dilatione, 
secundum legem mercatoriam ; et si forte iuveniatur defFectus in aliquo 
ballivorum vel ministrorum predictorum, unde iidem vinetarii, vel eorum 
aliquis, dilationis incomoda sustinuerint vel sustinuerit, licet vinetarius 
versus partem in principab recuperaverit dampnasua, nichilominus ballivus 
vel minister abus versus nos, prout delictmn exigit, puniatur; et puni-
tionem istam concedimus in favorem mercatorum vinetariorum predicto
rum, pro eorum justifia maturauda. 

Item, quod in omnibus generibus placitorum, salvo casu criminis pro 
quo innigitur pena mortis, ubi mercator vinetarius de ducatu predicto 
implacitatus fuerit, vel alium implacitaverit, cujuscumque conditionis 
idem implacitatus extiterit, extraneus vel privatus, in nundinis, civitatibus 
sive burgis, ubi fuerit sufnciens copia mercatorum vinetarioruni de ducatu 
predicto et inquisitio fieri debeat, sit medietas inquisitionis de bujusmodi 
mercatoribus vinetariis de ducatu predicto, et medietas altéra de aliis probis 
et legalibus hominibus loci ilbus, ubi placitum illud esse contigerit; et si 
mercatorum vinetariorum de ducatu predicto sufficientem numerum minime 
contigerit inveniri, ponantur in inquisitione illi qui de ipsis sufficientes 
invenientur ibidem, et residui sint de aliis bonis hominibus et sufficientibus 
de locis in quibus placitum illud erit. 

Item, quod nulla alia exactio vel prestationis onus super vina dictorum 
mercatorum aliquatenus imponatur. 

Item, duximus ordinandum et ordinationem illam, pro nobis et heredibus 
nostris, imperpetuum volumus firmiter observari quod, pro quacumque 
libertate quam nos vel heredes nostri de cetero concedemus, prefati merca
tores vinetarii suprascriptas libertates vel earum aliquam non amittant ; 
volentes quod libertates ille ad dictos mercatores vinetarios de ducatu 
nostro predicto tantomodo se extendant. 

Pro supradictis autem libertatibus et liberis consuetudinibus concesserunt 
nobis mercatores vinetarii predicti quod, de quolibet dolio vini quod addu-
cent seu adduci facient infra regnum vel potestatem nostram, et unde 
marinariis fretum solvere tenebuntur nobis et heredibus nostris, ultra 
antiquas custumas débitas et solitas in denariis, sive nobis sive aliis solvent, 
nomine custume, duos solidos, infra quadraginta dies postquam extra 
naves ad terram posita fuerint vina ipsa ; et volumus quod predicti merca-

N° XLVIII. 
13 Août 1302. 

tores vinetarii de vinis unde in uno loco regni nostri, vel alibi infra potes

tatem nostram, prefatam custumam duorum solidorum nobis solverint, in 

singulis aliis locis dicti regni et potestatis nostre de solutione prefate 

custume duorum solidorum liberi sint penitus et quieti; proviso quod, pro 

aliis mercandisis quibuscumque quatenus ipsos infra regnum et potestatem 

nostram exercere continget, easdem consuetudines nobis solvere teneantur 

quas ceteri mercatores pro mercandisis hujusmodi nobis solvent. 

Hiis testibus : venerabili pâtre Waltero, Cowetrensi et Lichefeldensi 

episcopo, comité Surr., Rogero Le Bigod, comité Norfolk et marescallo 

Angbe, Johanne de Britannia, Hugone Le Despenser,Willelmo de Brewose, 

Waltero de Bello-Campo, senescallo hospitii nostri, Rogero Le Brabazon, 

Johanne de Merke et aliis. 

Datum per manum nostram, apud Westmonasterium, xm. die augusti, 

anno regni nostri tricesimo. — Dupplex. Erton. 

N° XL IX . 
27 Juin 1289 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre confirme une sentence arbitrale de la reine Éléonore ( ' ) et un juge

ment de Jean de Havering ( 5 ) , sénéchal de Guyenne, fixant, dans les circonstances sui

vantes, un point de la coutume de Bordeaux : 

Pierre de Narbonne (ou de Navarre) ( s ) , ayant disposé de tous ses immeubles hérédi

taires au préjudice de sa sœur Trencha de Narbonne, épouse de Guillaume de Bourg; 

celle-ci en réclama les deux tiers aux exécuteurs testamentaires, en se fondant sur la 

coutume qui réglait la quotité disponible dans le pays Bordelais. 

Le 12 mars 1287/8, la reine Eléonore, choisie pour arbitre, déclara la demande bien 

fondée, et le sénéchal de Guyenne, à la requête de la demanderesse, ratifia la sentence de 

la Reine par un jugement en date du 31 mai 1289. 

Conssuetudo privilegiata continens quod nullus potest testari nisi in tertia 

parte bonorum suorum, secundum quodfuitjudicatum. 

D WARDUS, Dei gratia, rex Angl ie , dominus Hibernie et 

dux Acquitanie, universis ad quos présentes littere pervene-

rint salutem in Domino. 

Arbitrium, pronuntiationem sive judicium prolata per 

dilectam et conjugem nostram : inter dominam Trencham, 

uxorem domini Guilhelmi de Burgo, mibtis, ex parte una; 

et executores testamenti sive ultime voluntatis Pétri de Narbona, domicelli, 

fratris quondam ipsius Trenche, ex altéra; super bonis que fuerunt condam 

ipsius Pétri ; cujus arbitrii, pronuntiationis sive judicii ténor sequitur in 

hec verba : 

« Abenora, Dei gratia, regina Angbe , domina Hibernie et ducia 

Acquitanie, universis présentes literas inspecturis salutem in Domino. 

( ' ) Éléonore, fille de Ferdinand III , roi de Castille, épousa Edouard I e r à Burgos en 1254, et en eut 
quatre fils et onze filles. 

( 2 ) Jean de Havering fut nommé sénéchal en 1289. (Catalogue des Rolles Gascons, t. I , p. 27, n» 23, 
membrana'IV). 

( 3 ) Les deux leçons se lisent dans notre texte; mais on ne trouve que la première dans les Coutume » . . . 
de (hcyenne, où le même acte est imprimé, t. I , p. 135. 

CONFIRMATION PAR EDOUARD I " D'UNE COUTUME RELATIVE A LA QUOTITÉ 

DISPONIBLE. 

N° XL1X. « Cum questio et discordia orta fuisset inter dominam Trencham de 

27 juin 1289. Navarra, uxorem domini Guilhelmi de Burgo, militis, ac sororem germanam 

condam Pétri de Navarra, domicelli deffuncti, ex parte una; et priorem 

Predicatorum Sancti-Emiliani, fratremBernardum Andrée, ejusdem ordinis, 

Gombaudum de Fontgana, domicellum, ac ConstantinumSiquardi, execu-

tores testamenti sive ultime voluntatis dicti deffuncti, ex altéra; super eo 

quod dicta domina proponebat, contra dictos exequtores, quod dictus frater 

suus testatus fuerat inofficiose et inhumaniter, et contra legem et consue-

tudinem Burdegalensis patrie, legando et donando omnia bona sua immo-

bilia que habebat ratione generis sui, excepto quodam modico legato quod 

fecerat dicte domine sorori sue, cum dictam sororem suam proximiorem 

sibi in génère fraudare non poterat idem testator, donando vel legando, 

qui[a] de consuetudine terre et usu longevo due partes dictorum bonorum 

ad ipsam dominam jure successionis pervenire deberent; parte dictorum 

exequtorum contrarium asserente ; 

« Tandem, post multas altercationes partes predicte sponte et concor-

diter compromiserunt in nos, reginam predictam, super premissis; et nos, 

auditis et intellectis que utraque parte proponere vehnt, et convocata 

magna multitudine peritorum Burdegale in usibus et consuetudinibus 

terre, ac examinata et comperta veritate dicte consuetudinis per dictos 

peritos, prout dicta domina allegaverat, dicimus, pronuntiamus, arbitra-

mur et judi camus : 

« Duas partes bonorum predictorum immobilium ad dictam dominam 

Trencham pertinere, ratione successionis et consuetudinis predicte, sine 

omni onere legatorum et donationum per dictum deffunctum factorum ; et 

predictas duas partes dictorum bonorum eidem domine restituendas fore, 

sine onere legatorum, non obstante ordinatione, dispositione et quacumque 

testamenti factione contraria per dictum deffunctum facta; ac residuam 

tertiam partem dictorum bonorum ad dictos exequtores, persolvendis 

legatis et donationibus factis per dictum deffunctum et contentis in testa-

mento ipsius deffuncti, here tamen alieno deducendo de omnibus bonis 

predictis ; que omnia et singula dicte partes présentes expresse emologa-

verunt et approbaverunt. 

« In quorum testimonium nos, dicta regina, sigillum proprium duximus 

presentibus apponendum. 

« Datum X I I . die martii, anno Domini millesimo cc m o
 L X X X ™ 0 vu m o . » 

Necnon et consuetudinem in predictis arbitrio pronuntiatione sive judicio 

allegatam, cum magna sit eadem consuetudo equitate subnixa, ac etiam N° XLIX. 
judicium latum sive esguardum per senescallum nostrum Vasconie super 87 Juin 1289 

bonis predictis, ex certa scientia confirmamus, pronuntiamus et declaramus 

premissa omnia juste et rite professe [prosessise], ac ipsa precipimusinviola-

biliter observare,precipientes tenore presentium senescallo nostro Vasconie 

qui est, et pro tempore fuerit, ac locum ejus tenenti, et omnibus aliis 

baillivis nostris, ut premissa omnia et singula compbri et teneri faciant 

inviolabiliter, et predictam consuetudinem perpetuo observari. 

Ténor vero dicti judicii sequitur in hune modum : 

« Universis présentes litteras inspecturis, Johannes de Ahaveringuas, 

miles, illustris domini régis Anglie, ducis Acquitanie, senescallus ducatus 

in ipso ducatu, salutem. 

« Noveritis quod, constitutifs] coram nobis domina Trencha, cum assensu 

domini G. de Burgo, mibtis, viri sui, ad hoc presentis, ex parte una; et 

fratre Petro Raymondi Bernardo, priore fratrum ordinis Predicatorum apud 

Sanctum-Emilianum, fratre Bernardo Andrée, ordinis ejusdem, Gombaudo 

de Fontgana et Constantino Siquardi, executoribus testamenti Pétri de 

Narvona, domicelli deffuncti, ex altéra; quadam supplicatione dicte domine 

Trenche nobis tradita, cujus ténor talis est : 

« Supplicat Trenche, uxor domini Guilhelmi de Burgo, mibtis, soror 

quondam et hères Pétri de [Narvona], domicelli, vobis domino senescallo 

Vasconie, quod vos, ex officio vestro in presentia exequtorum testamenti 

sive ultime voluntatis dicti domicelli, declaretis et pronuncietis, per 

esguardum sive judicium vestrum, illustrem dominam Helionoram, Dei 

gratia, reginam Anglie, dominam Hibernie et duciam Acquitanie, bene et 

juste pronuntiasse sive judicasse, secundum foros et consuetudines terre, 

duas partes bonorum immobilium, que fuerunt quondam predicti Pétri, 

pertinere dicte domine Trenche; tertiam partem dictorum bonorum 

tamen ad dictos exequtores, persolvendis legatis factis per dictum Petrum 

in testamento suo predicto, here tamen alieno de predictis bonis dedu-

cendo : 

« Nos, Johannes de Havaringas, senescallus predictus, declaramus judi-

ciabter et diffinitive dictam consuetudinem esse, ut supra ponitur, talem; 

et cum dicti exequtores dicerent aliqui sibi salvare jus suum in predictis 

duabus partibus, alii non dicerent sibi placere, quod dicta domina Trencha 

haberet jus suum ad dictas duas partes, et consuetudo predicta erat talis, 

nos declaramus ipsos exequtores nullum jus habere in duabus partibus 

N° XLIX. supradictis ; pronuntiantes dictam dominam nostram, secundum dictam 
7 Juin 1289. consuetudinem, juste pronuntiasse super premissis. 

« In cujus rei testimonium presentibus sigillum Vasconie duximus 
apponendum. 

« Datum et actum apud Condatum, prope Libornam, die martis que fuit 
ultima die maii, anno domini millesimo cc m o L x x x m o i x m o . » 

In quorum testimonium nos présentes litteras sigilli nostri munimine 
fecimus roborari. 

Datum apud Xanctonas, xxvn. die junii, anno regni nostri xvn. 
In cujus visionis et inspectionis testimonium, nos predictus executor 

predictum sigillum prefati domini Régis et ducis, die et anno prescriptis, 
presentibus duximus apponendum. 

ORDONNANCE D'EDOUARD II P O R T A N T RÉFORMATION DES OFFICIERS ROYAUX. 

N° L. 
Août 13ly 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre, ayant appris que ses baillis et autres officiers pressurent les habi

tants de la Guyenne, et compromettent ainsi ses propres droits, ordonne ce qui suit : 

Tous les officiers dont la charge n'est pas à vie seront immédiatement remplacés ; une 

enquête sera faite sur leur conduite ; ceux qui seront reconnus capables et fidèles rentre

ront seuls en fonction. 

En principe, chacun n'exercera, dans le duché, qu'un seul office à la fois. 

I l y aura obligation de résidence et d'exercice pour tous les officiers ; et, si l'un d'eux 

est investi, par lettre royale, d'une seconde fonction, sa première fonction devra être 

mentionnée dans la lettre, sans quoi celle-ci demeurera sans effet. 

Ne pourront être greffiers que les hommes capables d'en remplir l'office. 

Quiconque, moyennant redevance, recevra du connétable de Bordeaux un office, ne 

pourra le céder pour une redevance plus forte. 

Pour mettre fin aux plaintes qu'excite la multiplicité des sergents, le sénéchal en 

réduira le nombre d'après les besoins du service. 

La ordenation que fet nostre senhor lo Rey de sous officiers (1). 

DWARDTJS, Dei gratia, rex Angl ie , dominus Hibernie 

et dux Acquitanie, dilecto consanguineo et fideli suo Amal-

rico de Crodonio ( 2 ) , senescallo suo Vasconie, salutem. 

Cum nos, ex frequentibus querelis diversorum hominum 

dicti ducatus suggerentium quod plures officiâtes, bailbvos 

et ministros nostros in dicto ducatu in suis officiis perperam 

se gessisse, et diversa gravamina nostris subditis ibidem intulisse, ac per 

ipsorum injuriam jura nostra indebite per alios usurpata et cancellata 

fuisse, merito excitati pro reformatione status ejusdem ducatus et trans-

( ' ) Cet acte, malgré sa date, est probablement un extrait de celui qui se trouve dans le Catalogue des 

Rolles gascons, t. I , p. 56, n" 27, membrana 5, sous le titre : De ordinatione pro reformatione ducatus 

Aquitanie et custodiis castrorum ibidem obsenanda. Teste Rege ut supra, 7 augusti (1320). Amaury de Créon, 

qui y est désigné comme Sifnécha] de Guyenne, ne remplissait pas cette fonction le 7 août 1319. 

( ' ) D'après le Catalogue des Rolles gascons, t. I , p. 41, n" 14, membrana 1, et p. 56, n° 24, membrana 7, 

Amaury de Créon fut nommé sénéchal de Guyenne, une première fois, le 2 juillet 1313, et une seconde, 
le 21 juillet 1320. 
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N ° L. quillitate populi nostri partium illarum, pausamentum [per avisamentum?] 

7 Août 1319 consilii nostri, ordinationes fecimus infra scriptas : 

Videlicet quod omnes ministri, officiâtes nostri, qui officia sua seu bal-

livias habeant sub nobis in ducatu predicto aliter quam ad terminum vite, 

sine dilatione per vos amoveantur a ballivis et officiis suis, et eis sic amotis, 

vel ydoneis, in ipsorum locis substituantur, et ex tune per vos seu abos ad 

hoc auctoritate nostra deputandos inquiratur cum diligentia de gestis et 

factis universorum singulorum officialium, ballivorum et ministrorum 

predictorum, et querela tum de ipsis qui de ipsis, seu eorum aliquo de 

aliquibus eorum ballivas tangentibus conqueri voluerint, audiatur ; et fiât 

inde, quam nobis, quam conquerentibus illis, plénum et festinum justitie 

complementum ; factisque inquisitionibus hujusmodi, ilb qui reperti fuerint 

ydonei et fidèles in suis officiis et baillivis, quas prius habuerint, reponan-

tur, seu in locis abis, prout expediens videbitur, ponantur; et alii insuffi-

cientes perpetuo de officio nostro amoveantur. 

Item, quod nullus officialis seu ministri nostri, quameumque ydoneus, 

teneat nisi unicum officium in dicto ducatu, nisi officia seu modica sint et 

vicina, ita quod per unum comode régi possint, in hoc senescallo qui pro 

tempore fuerit et consilio nostro ibidem pro nobis expediens videatur. 

Item, quod singub in ducatu predicto habentes officia seu balhvas in 

ballivis et officiis illis personaliter in illis resideant et exerceant que eis 

incumbunt per se ipsos; et quod quicumque habens officium seu balliviam, 

vel aliam remunerationem a nobis in dictis partibus, si btteram a nobis im-

petraverit super alia ballivia, officio seu remuneratione ibidem obtinendis 

nichil repetet virtute hujusmodi litterarum, nisi de priore ballivia, officio seu 

remuneratione expressam in litteris illis fecerimus mentionem. 

Item, quod nullus teneat officium scribanie in eodem ducatu, nisi sit 

competententer litteratus pro officio illo exercendo, et personaliter in officio 

illo moram faciat, et nobis respondere valeat de eo quod ad nos pertinere 

debebit. 

Item, quod ilb qui pro certo censu récipient amodo balbvias seu officia 

a constabulario nostro Burdegale eadem officia seuballivias aliis pro majori 

censu non tradant. 

Item, quod quamplures querele nobis defferuntur quod subditi nostri 

ducatus predicti, propter numerum excessivum servientum in eodem 

ducatu, plurimum aggravantur, quod numerus servientium per senescal

lum nostrum Vasconie qui pro tempore fuerit, de avisamento consibi nostri 

iu partibus illis, tabter admensuretur quod nobis et subditis nostris pre- N° L. 
dictis comode deserviatur. 7 A , j U t 1 3 1 i l 

Vobis igitur committimus et mandamus quatenus premissas ordinationes 
et earum quamlibet, in forma superius annotata, teneatis et observetis, ac 
teneri et observari executionem debitam demandari faciatis. 

Datum apud Westmonasterium, vu. die augusti, anno regni nostri xm. 
Per ipsum Regem et Consilium. 

RÈGLEMENTS FAITS PAR LE PRINCE DE GALLES ET LES TROIS ÉTATS 

DE GUYENNE. 

S O M M A I R E . 

Edouard, prince d'Aquitaine, déclare qu'il a fait aux trois États d'Aquitaine, assemblés 
à Angoulême, les concessions suivantes : 

1° La taille de la monnaie est fixée pour cinq ans, à raison de 61 livres pour le marc 
d'or, et de 5 livres 5 sous pour le marc d'argent. 

2° Il sera fait remise des amendes qui ont été encourues ou qui le seront jusqu'à la fête 
de Notre-Dame d'août, pour « trespassemens de monoyes » , à condition que les mon
naies étrangères n'aient pas cours dans la principauté. 

3° Les privilèges octroyés par les rois d'Angleterre ou de France sont confirmés.